PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DO LEILAO

 Aos 25 (Vinte e Cinco) dias do mês de Julho do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 09h
(Nove Horas), no pátio da Prefeitura Municipal localizado na Rua José Adolfo da Silveira, n.º 107, bairro
Rosário em Cachoeira de Minas; reuniram-se o servidor municipal Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria Júnior,
designado como Leiloeiro Oficial pela Portaria n.º 3.545 de 18 (Dezoito) de Julho de 2017 (Dois Mil e
Dezessete) e a Comissão Permanente de Licitação, tendo como membros: Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, Sra. Ângela Maria de Carvalho, Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga e a Srta. Jucimara
Aparecida de Faria Silveira, nomeadas regularmente pelo Decreto Municipal n.º 3.696 de 02 (Dois) de
Janeiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), o Sr. Rafael Tadeu Machado Homem, Coordenador Municipal de
Frotas e o Sr. Marcus Vinícius Carvalho Simões, Assessor Jurídico, com a finalidade de realizarem o
Processo Licitatório n.º 174/17 –  Leilão Público n.º 001/17 , destinado a ALIENAÇÃO DE BENS
MÓVEIS, conforme disposto no Decreto Municipal n.º 3.744 de 10 (Dez) de Maio de 2017 (Dois Mil e
Dezessete), caracterizados e identificados no Edital do Leilão Público n.º 001/17  em seu Anexo. Este
processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 10 (Dez) de Julho de 2017 (Dois
Mil e Dezessete), em sua edição n.º 2038 – ano IX, página 22; na Imprensa Oficial do Estado de Minas
Gerais, no dia 11 (Onze) de Julho de 2017 (Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 127 – ano 125,
página 06; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 A seção contou com a participação dos seguintes arrematantes, devidamente credenciados para
o certame: Sr. Marco Antônio Bispo dos Santos, portador do CPF n.º 303.851.278-80; Sr. Wanderley
Aparecido Martins, portador do CPF n.º 066.847.218-94; Sr. José Geraldo dos Reis, portador do CPF n.º
296.195.486-04; Sr. Fabiano dos Passos e Silva, portador do CPF n.º 045.488.616-02; Sr. Sérgio Antônio
Ferrari, portador do CPF n.º 648. 687.378-72, e a empresa MARCILEY JOSE DE ARAUJO CPF –
045719506-16 - EPP, inscrita no CNPJ n.º 08.185.432/0001-26, representada pelo Sr. Marciley José de
Araújo, portador do CPF n.º 045.719.506-16.

 Além dos licitantes acima citados compareceram aproximadamente 35 (Trinta e Cinco)
expectadores.

 Iniciando os trabalhos foram esclarecidas de forma sucinta pelo Leiloeiro as fases do certame
conforme descritas no Edital.

 Logo após iniciou as etapas dos lances e chegou-se ao valor unitário dos automóveis em: 1º
LOTE – Marcopolo Volare Ônibus, ano: 2002/2002, placa: HMM-9241, valor mínimo avaliado em R$
25.100,00 (Vinte e Cinco Mil e Cem Reais), arrematado por Marco Antônio Bispo dos Santos com o lance
de R$ 25.100,00 (Vinte e Cinco Mil e Cem Reais); 2º LOTE – Toyota Corolla, ano: 2005/2005, placa:
HMN-3285, valor mínimo avaliado em R$ 10.300,00 (Dez Mil e Trezentos Reais), arrematado por
Wanderley Aparecido Martins com o lance de R$ 12.700,00 (Doze Mil e Setecentos Reais); 3º LOTE –
Iveco Caminhão Basculante, ano: 2006/2006, placa: GTM-8977, valor mínimo avaliado em R$ 56.600,00
(Cinquenta e Seis Mil e Seiscentos Reais), sem lance; 4º LOTE – Chevrolet Vectra Sedan Elegance, ano:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

2007/2007, placa: HMN-6337, valor mínimo avaliado em R$ 9.800,00 (Nove Mil e Oitocentos Reais),
arrematado por José Geraldo dos Reis com o lance de R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais); 5º LOTE – Fiat
Strada Fire Flex, ano: 2007/2007, placa: HMN-6338, valor mínimo avaliado em R$ 8.400,00 (Oito Mil e
Quatrocentos Reais), arrematado por Fabiano dos Passos e Silva com o lance de R$ 9.000,00 (Nove Mil
Reais); 6º LOTE – Volkswagen Gol, ano: 2007/2007, placa: HMN-6367, valor mínimo avaliado em R$
5.800,00 (Cinco Mil e Oitocentos Reais), arrematado por Fabiano dos Passos e Silva com o lance de R$
5.800,00 (Cinco Mil e Oitocentos Reais); 7º LOTE – Fiat Uno Mille Fire Flex, ano: 2008/2008, placa:
HMN-7811, valor mínimo avaliado em R$ 10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais), sem lance; 8º LOTE –
Iveco Cityclass Ônibus, ano: 2010/2011, placa: HLF-5160, valor mínimo avaliado em R$ 41.300,00
(Quarenta e Um Mil e Trezentos Reais), sem lance; 9º LOTE – Iveco Cityclass Ônibus, ano: 2010/2011,
placa: HLF-5161, valor mínimo avaliado em R$ 48.100,00 (Quarenta e Oito Mil e Cem Reais), sem lance;
10º LOTE – Fiat Ducato Minibus, ano: 2011/2012, placa: HLF-6423, valor mínimo avaliado em R$
33.800,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos Reais), sem lance; 11º LOTE – Fiat Pálio Fire Economy, ano:
2011/2012, placa: HLF-7404, valor mínimo avaliado em R$ 11.900,00 (Onze Mil e Novecentos Reais),
arrematado por Fabiano dos Passos e Silva com o lance de R$ 11,900,00 (Onze Mil e Novecentos
Reais); 12º LOTE – Fiat Fiorino Ambulância, ano: 2011/2012, placa: HLF-7407, valor mínimo avaliado em
R$ 14.100,00 (Quatorze Mil e Cem Reais), sem lance; 13º LOTE – Citroen Jumper, ano: 2011/2012,
placa: HLF-7500, valor mínimo avaliado em R$ 37.700,00 (Trinta e Sete Mil e Setecentos Reais), sem
lance; 14º LOTE – Peugeot Boxer, ano: 2012/2013, placa: OPD-0386, valor mínimo avaliado em R$
35.500,00 (Trinta e Cinco Mil e Quinhentos Reais), sem lance; e 15º LOTE – Fiat Uno Mille Economy,
ano: 2013/2013, placa: OQN-7627, valor mínimo avaliado em R$ 12.100,00 (Doze Mil e Cem Reais), sem
lance.

 Visando atingir a finalidade deste procedimento, após findo os lances iniciais, pela derradeira vez
o leiloeiro apregoou os presentes quanto ao interesse de aquisição de algum bem que não fora
arrematado, tendo obtido: 8º LOTE – Iveco Cityclass Ônibus, ano: 2010/2011, placa: HLF-5160, valor
mínimo avaliado em R$ 41.300,00 (Quarenta e Um Mil e Trezentos Reais), arrematado pela empresa
MARCILEY JOSE DE ARAUJO CPF – 045719506-16 - EPP com o lance de R$ 41.300,00 (Quarenta e
Um Mil e Trezentos Reais); 10º LOTE – Fiat Ducato Minibus, ano: 2011/2012, placa: HLF-6423, valor
mínimo avaliado em R$ 33.800,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos Reais), arrematado por Marco Antônio
Bispo dos Santos com o lance de R$ 33.800,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos Reais); e 14º LOTE –
Peugeot Boxer, ano: 2012/2013, placa: OPD-0386, valor mínimo avaliado em R$ 35.500,00 (Trinta e
Cinco Mil e Quinhentos Reais), arrematado por Sérgio Antônio Ferrari com lance de R$ 35.500,00 (Trinta
e Cinco Mil e Quinhentos Reais).

 Depois de finalizado os lances de todos os lotes, os arrematantes seguiram aos Setores de
Tesouraria e Arrecadação e Tributos do Município para o pagamento total ou pagamento de 10% (Dez
por cento) do valor do bem arrematado ficando o restante do pagamento para ser efetuado em até 10
(Dez) dias corridos a contar da presente data, ocasião em que será permitida a retirada do lote
arrematado, conforme Cláusula 05 item 5.1 do Edital.

 Segue em anexo a lista de presença de todos os participantes e os lances ofertados nesse Leilão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, e assim foi lavrada a presente ata, que depois
de lida e achada conforme, vai assinada pelo Leiloeiro Oficial, Comissão Permanente de Licitação e
arrematantes.

 Cachoeira de Minas, 25 (Vinte e Cinco) de Julho de 2017 (Dois Mil e Dezessete).

________________________________
Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria Júnior

Leiloeiro Oficial

_______________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Presidente da CPL

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho

Membro da CPL

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da CPL

________________________________
Srta. Jucimara Apda. de Faria Silveira

Membro Suplente da CPL

________________________________
Sr. Rafael Tadeu Machado Homem
Coordenador Municipal de Frotas

________________________________
Sr. Marcus Vinícius Carvalho Simões

Assessor Jurídico

________________________________
Sr. Marco Antônio Bispo dos Santos

Arrematante

________________________________
Sr. Wanderley Aparecido Martins

Arrematante

________________________________
Sr. José Geraldo dos Reis

Arrematante

________________________________
Sr. Fabiano dos Passos e Silva

Arrematante

________________________________
Sr. Sérgio Antônio Ferrari

Arrematante

________________________________
Sr. Marciley José de Araújo

Arrematante